279 Ad tertiam modo progredior difficultatem, ac denique
qua circa spoliorum divisionem factamque Mel-
chisedecho ex iis, quæ Abramō obtigerunt, de-
cimæ partis oblationem versatur. Vel enim, in-
quit non nemo, bellum illud ex parte Assyrio-
rum, qui Pentapolitis invaserunt, justum erat,
vel injustum. Si justum, quo iure potuit eos
Abram hostiliter aggredi partisque spoliis priva-
re, imo et ipsi ea, quæ ex sua patria detulerant,
bona eripere? Si injustum, ergo spolia illa, injus-
tæ Pentapolitis erupta, restituenda prioribus do-
minis erant, nec penes Abramum erat, ex iis
partem decernere federatis suis. Ad hanc diffi-
cultatem, quam sibi pari fere modo Bonfrerius
in Genesim pag. 194 proposuerat, cum eodem re-
pondeo, causam belli esse nobis plane ignotam,
bellum tamen potuisse utrumque esse justum, et
consequenter Abramum iure societatis et amici-
tiae, ac certe auctoritate Amorrhaeorum princi-
pium potuisse illos persecuti, præsertim ut injuste F
abductum Lotum cum familia e captivitate retraheret, eumque adeo et sibi et sociis spolia aliaque
etiam bona acquirere potuisse, quæ jam pleno ju-
re facta erant hostium.

280 Si vero bellum fuit injustum ex parte re-
gum invadentium, non potuit quidem Abram, horumque
ipsis Pentapolitanis invitis, suis sociis spolia ex
illorum bonis assignare, idque ipsum non fecisse,
supra ostendimus; sed potius tamen, ipsis aut
jure suo cedentibus, aut in sumptuum factorum,
industriæ, reique in sui favorem bene gestæ com-
pensationem, bonorum suorum parte cedere obli-
gatis, spoliorum partem federatis congruam de-
bitamve assignare; aut saltē præscribere eis
non debuit, ut ea, quæ stipendiū loco aliōe justo
titulo exigere poterant, Pentapolitis redderent
suamque liberalitatem imitarentur. Nec de decima
bonorum parte Melchisedecho oblatâ gravis quæ-
stio esse potest, si perpendamus, ut ante dictum
est, Abramum jus habuisse aggrediendi Assyrios,
ereplaque

AUCTORE
J. G.
non parum
sustinetur,

AUCTORE
J. G.

ereptaque propria eorum bona sibi acquisivisse,
ac proinde sine aliquo injury de iis pro arbitrio disponendi potestatem habuisse amplissimam.

§ XVI. Abrami animus divinitus firmatur : promittitur ei merces magna et posteritas numerosa : eximia Abrami fides : feedus a Deo initum cum Abramo.

Apparens
Abramo an-
gelus Dei
metum
omnem ei
admitit,

Post debellatos igitur quatuor illos reges eo, quo superius ostensum est, modo partamque plane mirabilem de iisdem victoriis, qua et eorum vinculis ereptus fuit captivus Lot, quamque et honorifica Melchisedechi excepit gratulatio oblatumque Deo panis et vini sacrificium, ac denique post oblatas eidem Melchisedecho ejus sacerdotii intuitu manubiarum decimas spretam B que generoso animo, quam Sodomorum rei utro concesserat, opulentissimam praedam, post hæc, inquam, omnia, seu, uti Moysis cap. 15 Genes. §. 1 verbis utar. His itaque transactis, factus est sermo Domini ad Abram per visionem dicens : Noli timere Abram, ego protector tuus sum, et merces tua magna nimis. Enimvero oportet, ut non levis aliquis metus Victoris animum incesserit, quem Dominus seu Dei locum tenens angelus seseque conspiciendum ei præbens, recitatis verbis depellere voluerit. At, inquit, quæ potuit Abramo post tam insignem de hostibus victoriis timendi esse causa? Hanc, fateor, Moyses citato loco non exprimit; verum quid si Abram, ut erat rerum humanarum scientissimus, non securam existimaret victoriis, ubi armatus hostis adhuc supersit facileque vires restaurare queat? Quisidæ adeo formidari, ne reges illi, accepte clavis dolore pudore commoti, bellum adversus sese majoribus instaurarent copias? Potuit certe in eum, ut ut alioquin constantem virum, hic metus cadere, et, quin re ipsa ceciderit, vix dubium videtur.

ampliamque
pollicetur
mercedem,

C 282 Opportune itaque ei calitus occurrit consolatio, qua se Deus protectorem ejus, seu, ut Hebreæ habent, clypeum adversus inimicos esse, deincepsque fore, pollicetur; ut adeo fidentissime jam dicere ipse posset: Dominus protector vitæ meæ, a quo trepidabo? At vero, quia nec serus est ad remunerandum Dominus, ut contra, cum expedit, athletam suum statim et veluti e vestigio sequens beneficis cumulet, novoque ita vigore roboret, subdit mox Dominus, sese ipsum Abramo pro rebus bene gestis mercedem magnam nimis seu mercede humana, quam repudiaret, longe maiorem fore; que verba, etsi intelligi etiam eo sensu queant, quasi vero polliceretur Deus, sese ipsum fore Abramo cumulatissimam mercedem, æterna beatitudine in cælis possidentem; alio tamen sensu, seu de obtinenda in terris mercede ab Abramo intellecta fuisse, ipsem satish' indicat, ita §. 2 loquens: Domine Deus, quid dabis mihi? Ego vadam absque liberis: et filius procurator domus meæ iste Damascus Eliezer. Quasi diceret: De tua quidem, o Domine Deus, protectione securus sum, ut qui non semel èam sim expertus, nec de grandi aliqua mercede, mihi in terris a te concedenda, ambigo, at cum filium, qui eorum, quæ promittis, heres esse

possit, non habeam, simque adeo, ut humana D omnia ferunt indicia, sine liberis moriturus, licet mihi, qua decet reverentia animique submissione sciscitari, quid illud nominatum sit, quod amplissimæ hujus mercedis rationem habere queat, ut et tanti boni Damascum Eliezer procuratoris seu øconomia mei filium, domi meæ natum, quem mihi adoptare cogito, heredem scribam, tiaque adeo in ipso compleantur promissa.

283 Hunc autem esse verborum Abræ sensum, non obscuræ indicat ejusdem capituli versus 3, ita sonans: Addiditque Abram, mihi autem non dedisti semen, et ecce vernaculaus meus heres meus erit. Tantum igitur abest, ut hæc Abrami oratio cum lucta aliqua, humanaque infirmitate, ac denique, ut Calvinianus quidam non ineruditus vult, cum diffidentie tentatione non nisi excusabili, conjuncta fuerit; ut potius transcriptis modo verbis suam Abram divinæ voluntati obsequentiam insigni documento comprobaret, certus nimurum de implendo aliquando mercedis seminisque benedicti promissione divina, at de modo, quo hæc fieret, num per filium, quem præter omnem spem humanam gigneret, num per aliquem, quem sibi adoptaret, solummodo de dubius sollicitusque. Verum enimvero non diu suspensus Abræ animum tenuit Deus, seu Dei locum tenens angelus, statimque, teste Moyse eodem cap. §. 5, sermo Domini factus est ad eum, dicens: Non erit hic (nempe Damascus Eliezer) heres tuus: Sed qui egredietur de utero tuo, ipsum habebis heredem. Quibus verbis Dominus, qui per intervalla ac gradatim in majus meliusque promissiones suas augendo, Abrami fidem fiduciique exerceri augerique cupiebat, anxietatem omnem depulit, promissa illi prole mascula ex lumbis ejus, seu ex ipso procreanda, quam bonorum omnium heredem haberet.

284 Porro hæc mutua Dei et Abrami colloquia in ipso hujus tabernaculo vel concavi aliquo fuisse habita, et tunc quidem, cum nox ingravet, intelligi datur ex sequentibus verbis: Eduxitque eum foras, et ait illi: Suspic coolum et numeris stellas, si potes. Ceterum cum verbis hisce mox subdit Deus Sic erit semen tuum, non modo carnale ei posteritatem, jam nunc ante promissam, confirmat, sed et tam numerosam ei F pollicetur, ut stellarum, tum quæ primo obtutu distincte percipi, tum quæ ob suam parvitatem maximam a terra distantiam non nisi confuse, quibuslibet etiam adhibitis subsidiis, videri queunt, immensum prope numerum exæquatura ipsa sit; quod et re vera in Abrami posteris non spiritualibus tantum sensuque mystico, sed et in carnalibus sensuque historico ac litterali impletum aliquando fuisse, Deuteron. cap. 1 §. x et cap. x §. 22 aliusque locis compluribus sacri Codices ostendunt. Ast vero, tametsi tunc, cum hæc facta ei est promissio, parum ipsi verisimile videri posset, se prolem esse generaturum, utpote qui, teste Moyse Genes. cap. 16 §. 1, junctus esset uxori septuagenaria et hactenus sterilis; tamen, uti idem sacer Scriptor cil. cap. 15 §. 6 tradit, creditur Abram Deo, et hic quoque, ut Apostolus cap. 4 ad Romanos loquitur, contra spem, naturæ scilicet, in spem, seu rem separatam gratiae credidit, in re promissione etiam Dei non hæsitavit diffidentia, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo: plenissime sciens; quia quæcumque promisit, potens est et facere.

285 Itaque non solum creditur Abram, vera fore Dei promissa sibi data; sed etiam, uti Pere- rius

AUCTOR
J. G.

cui promissione fidem Abramus ad jungit firmissimam, rius observat, innixus est Deo, ac se totum projectit in eum, certissime sperans, adimpleturum eum, quæcumque promiserat, atque adeo confusus, fore, ut et prole numerosissima ditaretur, utque in se, seu in semine suo, benedicentur universæ cognationes terræ. Tam promptæ alacrisque fidei tamque insignis in Deum observantia fiduciaque documentum, divina juvante gratia editum, mirifice Deo placuit et reputatum est illi (Abramo) ad justitiam, qua is, teste Apostolo ad Hebreos cap. xi. 8, jam antea fidelis, iustus, Deoque, uti et supra vidimus, gratias, nunc tanto fidei incremento justior gratiorque Deo effectus est. Ut autem hanc sibi acceptissimam Abramis fidem benignus Deus corroboret confirmetque, protinus, uti Chrysostomus Homil. 37 in Genes. pag. 378 et seq. verba sacra exponit, in mentem ei revocat hoc loco, quantum ab initio ejus curam gesserit, declarans ei, se, ut eum ad majora proveheret, et tot illi bona polliceretur et impleret, tantum itineris (ex Ur nempe Chaldaeorum in terram Chanaan) confidere jussisse. Ipsamet divina verba audiamus y. 7: Dixitque ad B eum: Ego Dominus, qui eduxi te de Ur Chaldaeorum, ut darem tibi terram istam, et possideres eam, in tuis nempe posteris, ut cap. 12 y. 7 dictum erat. Atque hisce quidem verbis non significari, Abramum de Chaldaeorum incendio, sed ex quodam Chaldaeorum loco, Ur nominato, divinitus eductum fuisse, satis, arbitror, y. vii ostensum est, ut hujus hic obiter dumtaxat meminisse, sufficiat.

attamen ex-
sequenda
promissionis

286 Aī enim invero videri mirum potest, Abramum, ab eximia in Deum fide tantopere commendatum, mox ut ei Deus suam de tradenda Chananilide promissionem iteravit, hisce verbis fuisse usum: Domine Deus, unde scire possum, quod possessurus sim eam? An fors non cognovit Abram, id sibi Deum promisso? At id dici vetat divino oraculo commendata ejus fides, quæ sine rei promise cognitione elici nequit. Num dubitavit, an, quæ pollicitus erat Deus, præstare re ipsa posset? At id Apostoli recitatis verbis e diametro repugnat. Num igitur hæsitarit, an sua vellet Deus promissa exequi? Sed hoc pacto Dei benignitatem veracitatemque in dubium vocasset, quod vel suspicari de Abramo nefas est. Quid itaque dicemus causa fuisse, cur, si in nullo horum hæsitarit, in hunc tamen modum locutus Deo fuerit Domine Deus, unde scire possum, quod possessurus sim eam? Seu, uti LXX Interpretum versio habet, Dominator Domine Deus, secundum quid sciām, quod hæreditabo eam?

modum, or-
dinem tem-
pusque edo-
ceri, postu-
lat,

287 Respondeo, cum Abram de promissione Dei certus quidem esset, nec tamen modum, ordinem tempusque implendæ promissionis esset eductus, fecit duplex illa, qua tum de sua tum de posteriorum futura sorte officiebatur, sollicitudo, ut comprehendat aliquando pollicitationis divinae indicium divinitus sibi ante dari postularet, ex quo perspectum fieret, quo pacto quio tempore advenia esset ipsa terra Chanaan possessio, sibi ante generatioem tantum promissa; ut adeo Abram, qui Deo majora jam proxime pollicito promptissime crediderat, jam nunc minora prominenti ne tantillum quidem diffisus fuerit, at contra hæc sibi dumtaxat manifestari divinitus, postularit, quæ promissi execucionem precessura erant, non absimili modo, quo Petrus, Jacobus, Iohannes et Andreas Apostoli, audita Christi prædicatione de adventu suo atque Hierosolyma-

Octobris Tomus IV.

ni templi futuro excidio, adimplendi vaticinii indicium tempusque inquisierunt, ut Matthei cap. 24 et Marci cap. 18 legere est. Audiri hic meretur Theodoretus in Questionibus in Genesim pag. mihi 18, ita versum 8 capituli 15 ad rem nostram commentans: Istud IN QUO COGNOSCAM HOC non diffidentis est, sed modum possidendi scire desiderantis. Quum enim videret (Abram nempe) multa hominum millia Palæstinam incolentium, discere volebat, quo pacto dominium illius terræ accepturus esset, num jure belli, an sine armis: et an viventibus illis, an expulsis aut prorsus ejicitis.

288 Tum in hunc modum pergit: Hac de causa sacrificio (de quo nos infra latius agemus) finito, Deus omnium inquit: " Cognoscens cognosces, quod semen tuum incolerit in terra aliena et non sua: et servituti sufficiente eos, et affligit illos atque humiliabunt quæ dringentes annos. Gentem vero, cui servierint, judicabo ego: postea vero egredientur hue cum sarcinis multis. Tu vero decedes ad patres suos in pace sepultus in senectute bona. Quarta autem generatione revertentur hue. Nondum enim completas sunt iniquitates Amorrhæorum usque nunc. " Ex responsione divina formam interrogacionis, seu verborum Abram, Deum interrogantis, sensum cognoscere licet, uti laudatus auctor rectissime obseruat, atque hisce verbis ostendit: Nam postquam dixit: " In quo cognoscam, quod possessurus sim eam; " didicit, quantum temporis incolae futuri essent, et quam misere tractandi, et quanta tandem providentia Dei excipiendi, tum suppicio sumendo de his, qui illis bellum inferre vellent, tum eorum bonis fruendo; et quod Abraham nulla horum experientia accepta, in pace e vita discessurus esset.

289 Didicit quoque rationem dilationis, ne quis suspicaretur, ob numerosam incolarum multitudinem Dominum Deum non potuisse illis tradere Dominum illius terræ. Dixit autem sic: " Nondum adimpleta sunt peccata Amorrhæorum usque nunc. " Nondum, inquit, exitio digna perpetrarunt. Non decet autem ante peccatum ex præscientia poenam infligere. Quod autem illis temporibus essent viri pii, constat ex Melchisedec et Abimelech, et his, qui incomplebant terram Hebron. Illi enim Patriarcham magnopere venerati sunt. Audiuntur itaque clamatantes: " Rex es tu a Deo apud nos. In electis monumentis nostris sepeli mortuum tuum. " Hactenus Theodoretus. Cum igitur Abram, non ut incredulus, sed ut pius pater futuris filiis providens, sensu jam mox indicato hisce ad Deum verbis usus sit Domine Deus, unde scire possum, quod possessurus sim eam; non moratus Dominus, etiam aliquid ultra id, quod optabat animus fidelis, nec petere tamen audebat, sponte obtulit ei, sanciendum nempe cum Abramo fedus, idque solemni ritu adhibitoque certorum animalium sacrificio, quæ et ipsa futurum posterorum statum conditionemque non obscure indica- rent.

290 Verba sacra rursus audiamus: Et respondeo Dominus: Sume, inquit, mihi, id est, tum in usum federis, quod tecum solenni ritu pacisci volo, tum ut per ista adumbrem tuis posteris obventura, vaccam triennem, et capram trimam et arietem annorum trium, turturum quoque et columbam. Jubenti Deo morem gerere férerent.

In usum fe-
deris, a Deo
sanciendi,
Abramus vi-
ctimas parat,

84 stinavit

AUCTOR.
J. G.

sttinavit Abram, qui tollens universa haec, dividit ea per medium, seu a capite ad caudam, fidit et utrasque partes contra se altrinsecus posuit, id est, partem alteram alteri obversam posuit, reliquo tamen, quo transire facile inter partes utrasque posset, sufficienti intervallo, ex Chaldaeorum nempe aliorumque Orientalium more, quibus solenne erat juramenta stabilire transeundo per medias divisiones, quod et Hebreis dein usitatum fuisse, testatur Jeremias cap. 34 v. 18. Cur autem aves non itidem divisorit Abram, sed eas integras, prius tamen occisas, fortassis super utramque occisi arietis partem collocari, id enimvero idcirco factum dici plausibiliter potest, quod haec non ad fædus, quod dissecxit victimæ divisione sanciri solebat, sed ad sacrificium spectarent. His itaque peractis, descenderunt, ut Moyses v. xi scribit, volucres super cadavera, et abigebat eas Abram, seu, ut lxx Interpretum versio Latine sonat. Descenderunt... volucres supra corpora et divisiones eorum: et sed sit cum eis Abram, nimirum non cum avibus, sed cum occisorum animalium corporibus, cavens nempe, ne aves carnivoræ morte suo ad ea advolarent eaque vel fædarent aut laniarent.

*B non tam
eadem nocte,
sed subse-
quenti die,
ante solis
occasum,*

291 At modo sciscitabitur forte quisquam, tum an ea ipsa nocte, qua Deus Abram stellas caeli suspicere jussit, præfata illa animalium divisio, ceteraque hanc subsecuta contigerint, tum præsertim, quo sensu animalia illa rerum Abram posteris obuenturarum symbola dici possint. Quod ad primum attinet, respondeo, ejusdem noctis partem, que memoriam supra Abram cum Deo colloquium exceptit, totumque sequentem diem ad usque solis occasum impensus ab eo fuisse, ut ex divino jussu animalia illa adduceret, jugularet, rideret, divisas partes altrinsecus collocaret, iisque inhiantes carnivoras volucres abigeret. Etenim, cum v. 12 Moyses subdat, hisce peractis soporem irruisse super Abram, cum sol occumberet, seu circa solis occasum, uti lxx Interpretus significant, nequit ulla ratione intelligi, quo pacto ea, que ut peragantur nonnullam temporis moram requirunt, eadem illa nocte ac vel maxime circa solis occasum, peracta fuerint, que non nisi post oblatam noctis tempore et lucentibus jam tum stellis divinam visionem subsecutumque colloquium parari Deus jussit. Et huic quidem opinioni omnino sicut, quod Moyses soporem, cum sol occumberet, irruisse super Abram, diserte dicat, utpote iis obrepere natum, qui præcedentem noctem ejusce maximam partem pervigilem traduxerunt, totiusque subsequentis diei labore fessi admodum consentient.

*C quæ victimæ
rerum, ejus
postoris ob-
uenturarum
symbola fue-
runt,*

292 Quod vero ad alterum quasitum pertinet, respondeo, nullum mihi videri verisimiliter rem sensum, quo animalia illa rerum, Abram posteris obuenturarum, symbola dici queant, quam illum ipsum, quem in Glossis suis litteratis in Genes. caput 15 Martinus Del Rio tradit, quemque divina verba v. 13 et 3 seqq. non parum stabilunt. Laudati Del Rio verba habe: Quadrupedia haec, inquit, parantur pro fædere et sacrificio: aves pro sacrificio tantum: cuncta vero simul significant statum et conditionem futuram posteriorum. Juvenca indomita significat primam generationem, qua Israëlite in Ægypto libere et delicate eggerunt. Capram secundam generationem, cui jam Ægyptii aliquid servitutis imponabant et sic aliquem ex iis fructum percepiebant. Aries, qui quantus quantus est, domino suo utilis est, denotat tertiam generationis tempus,

quo ibidem duram et iniquam Hebrei servitatem servierunt; Volucres duæ tempus, quo anno quadringentesimo ex Ægypto se proripuerunt; turtur tempus mansionis querulae in deserto; Columba, sociale animal, tempus, quo in processionis terra domicilia fixerunt; dissectio quadrupedum afflictiones varias, quas in Ægypto pertulerunt; aves integre finem harum afflictionum; volucrum volatus ad cadavera Ægyptios et Amalecitas, Israëli proficisci molestos; Abram has abigens Dei providentiam suos defendenter.

*audique ex
Dei angelo
sux posterita-
tis.*

293 Ipsa modo divina verba, huic expositioni consona, ex Vulgata nostra audiamus. Dictum est ad eum: scito prænoscens, quod peregrinum futurum sit sene tuum in terra non sua, et subjicien eos servituti, et affligen quadragesim annis. Verum tamen gentem, cui servituri sunt, ego judicabo: et post haec egridientur cum magna substantia. Tu autem ibis ad patres tuos in pace, sepultus in senectute bona. Generatione autem quarta revertentur huc: needum enim complete sunt iniuriae Amorrhœorum usque ad presentis tempus. Et haec quidem verba Abramo dicta fuisse, cum nempe præcedentis noctis subsecutique die labore fessus sub solis occasum sopori cessit, magnoque horrore ac tenebroso correptus fuit, testis est sacer Scriptor eodem capite v. 12 et seqq. Huic autem corporeorum sensuum sopori accessisse ecstasim, in qua Abram mens, divino afflata spiritu, sibi tunc a Deo dicta plenissime percepit intellexeritque, præter lxx Interpretum, qui super eum ecstasim cecidisse, diserte scribunt, gravissiman sane auctoritatem ipsam quoque persuadet sana ratio, ne alioquin Dei locum tenens angelus in vacuum ei locutus aëremque verberasse dicatur.

294 Mito hic prolixam illam, quæ de assignatis supra quadragesim annis deque quarta generatione særissime agitata est, controversiam a capite ad calcem retinere, quod haec, qua parte cum Abram gestis horumque chronotaxi connexa est, jam ante, §§ nempe x et xi, discussa fuerit, reliqua vero ad institutum meum proxime non pertineat. Paucis ergo obiterque monuisse hic sufficiat, quadragesitos illos annos numero rotundo, pro 405 ab ortu Isaaci computandis, v. 13 signatos esse; ac, ne alioquin bis idem eodem isto sermone a Deo prænunciatum dicatur, per quartam generationem probabilius non quatuor secula, seu numero rotundo 400 annos ab ortu Isaaci elapsuros, sed quaternarium Abram posteriorum, in Ægypto genealogia serie sibi succendentium, numerum designari; ut sensus sit: Cum ab ingressu in terram servitutis quarta computabatur generatio, tunc Abram posteros inde esse reversuros, ut terram occupent sibi nunc divinitus promissam.

295 Cum haec ceteraque Abram posterioris obuentura revelasset ei in ecstasi Deus, jamque interiorum sol occubisset, facta est, teste Moysi v. 18, caligo tenebrosa, et apparuit clibanus fumans, et lampas ignis transiens inter divisiones illas, seu victimarum partes altrinsecus, ut supra vidimus, collocatas. Fueritne haec caligo vera et realis, an imaginaria tantum, pro incerto habet Bonfrerus in hunc locum; eo lamen propendet, ut tum caliginem illam, tum subsequentem fumantis clibani lampadisque igneæ visionem in ecstasi tantum mereque in nocturna dormientis imagine representatam fuisse, credat. At ego contra verius existimo, non minus fumantem clibani lampademque igneum ab Abramo, discusso per

*quadrage-
tum anni-
rum spatio,
futurum
sortem,*

AUCTORE
J. G.

A per clibani fumum ignis que fulgorem somno, corporeis oculis conspecta fuisse, quam ipsis corporis auribus percepta fuerint illa verba, quibus illo die post solis occasum cum eo Deus fodus pepigit, dicens: Semini tuo dabo terram hanc a fluvio Aegypti usque ad fluvium magnum Euphraten, nec enim sat simile vero mihi est, tam solenne tantique momenti fodus sine mutuo utriusque contrahentis solenni itidem simultaneoque inter animalium dissectorum transitu ac sine liberato Abramis assensu verbisque hunc experimentibus percussum fuisse. Dicere autem, angelum in figura ignitae lampadis inter divisiones illas re ipsa transisse, vereque recitata verba protulisse; Abramum vero tunc alte dormientem sibi tantum transire visum, re ipsa tamen nec pedem moris loco, nec verbum unum, quo suum fidei assensum testaretur, portulisse, nescio, an non hariolari sit, idemque, ac deficientibus usitato contrahendi ritu liberoco Abramis assensu, mancum fodus seu potius nullum adstruere.

Sacrificio-
que firmat:
de eius fa-
deris sensu,

296 Ceterum, tametsi Moyses, consumptas igne victimas perfectiisque adeo sacrificium fuisse, taceat; tamen, cum eo ex natura sua illa tenuerent, ac sine sacrificio victimarumque absumptione non censerentur firmari feda; quin vel ardente illa face seu lampade, vel ab ipso vigili Abramo apposito igne accensae absumentiae fuerint illae victimae, vis dubitandum est. Nunc, quo sensu divina hujus federis verba Semini tuo dabo terram hanc a fluvio Aegypti usque ad flumen magnum Euphraten, ceteraque §. 19, 20 et 21 comprehensa, intelligi debeant, sedulo inquiramus. Sunt, qui per fluvium Aegypti, quem Deus terrae promisso Australem terminum figit, Nilum fluvium, utpote qui anthonomastice Aegypti fluvius dici solet, indicatum a Deo censem. Verum, cum Hebrei numquam Aegypti bonam partem, Arabian item, Madianitatem aliasque regiones, Nilum inter et terram Chanaan sitas, sua sub ditione tenuerint; necesse fit, ut, nisi reluctante sana ratione, Deum in describendis terrae promissa terminis hyperbolice prorsus loculum esse, dicamus, alius certe a Nilo fluvius designatus hoc loco fuerit. At, quis ille? Respondeo, hunc esse Sichor fluvium, alibi in sacris litteris torrentem Aegypti dictum, qui non derivatus a Nilo, C ut quidam volunt, sed haud procul a Mabsara in Idumaea, quae Gabalene dicitur, ortus, juxta Rhinocororam urbem Mari Magno seu Mediteraneo influit, atque, ut libro Josue cap. 15 §. 4, 3 Reg. cap. 8 §. 65 et 2 Paralip. cap. 7 §. 8 indicatur, Aegyptii juris ditiones a Chananiti de distinratio, quique fors idcirco quoque Aegypti fluvius dictus sit; nisi hoc ei nomen inditum velis, quod solis Aegyptiis utroque suo latere seu ultraque sui parte subesset.

natura ac
complemen-
to

297 Ad Orientalem modo partimque Borealem promissae terrae limitem progreder, Euphratem nempe, anthonomastice Fluvium magnum vel etiam nude Flumen dictum, de quo non levius hic moveri posset quæstio, quam tamen paucis perstringere visum est. In eo igitur difficultatis cardo vertitur, num dicina promissio de tradenda Abramis posteris terra Chanaan a fluvio Aegypti supra memorato usque ad Euphratem, dici debeat partim fuisse absoluta, partim conditionata, ideoque quod Hebrei conditione non steterint, numquam ex toto adimplera; an contra promissio illa simpliciter absoluta suaque tempore exitum effectumque habuisset dicenda sit. Priorem sententiam

propugnarunt S. Hieronymus in sua Epistola ad Dardanum tom. 2 edit. anni 1699 col. 609, et in Commentario suo in Ezechielem tom. 3 col. 832, item Andreas Masius in Josue cap. 1, Serarius aliqui, argumento non uno minimeque contemendo nixi, uti citatis locis videre est. Ex adverso posteriori sententiam amplexi sunt S. Augustinus in suis Quæstionibus in Josue tom. 3 edit. anni 1689 parte 1, col. 589 et seqq., Cajetanus, Perierius aliqui magni nominis viri, quorum mihi præferenda videtur sententia, ac vel idcirco, quod Genesios cap. 15 versus 18, de quo hic sermo est, nullam præ se ferat vocem, quæ tacitam aliquam conditionem innuat, quodque conditio hæc, si tantisper admitteretur, non unicam promissionis partem, at totam illam, quanta est, afficere deberet; ex quo consecutarium fieret, ut Abramis fides solidi niti fundamento nequeret, nisi Deus, quod tamen fecisse non legitur, eum de posterorum in pietatis studio perseverantia, utpote conditione, sine qua promissio adimplenda non erat, omnino reddidisset certiorem.

298 At, inquit, quo tempore, quove modo absoluta illa Dei promissio suum sortita est effectum? Respondeo, id factum esse sub Salomone, cum nempe Abramis posteri non modo terram Chanaan a Dan usque Bersabee, seu ab introitu Emath ad usque Torrentem Aegypti, tamquam hereditatem propriam pacifice inhabitarunt, sed et imperio suo subditas vectigalesque habuerunt regiones, circa Euphratem sitas earumque principes, uti textus Hebraicus lib. 3 Reg. cap. 4 §. 21 his verbis ostendit: DOMINABATUR itaque Salomon super universa regna a fluvio (Euphrate nempe) usque ad terram Philistinorum et ad limitem Aegypti, et ferebant munera serviebantque Salomoni eunctis diebus vite ejus; quibus et omnino consonat Lib. 2 Paralip. cap. 9 §. 26 de Salomone ita diserte loquens: EXERCUT etiam POTESTATEN super cunctos reges a flumine Euphrate usque ad terram Philistinorum et usque ad terminos Aegypti, seu, ut versio LXX Interpretum sonat, Et fuit dux OMMIUM REGUM a Flumine et usque ad terram alienigenarum et usque ad fines Aegypti. Quid? Quod et eodem lib. 3 Reg. cap. 4 §. 24 Salomonem omnem regionem a Thapsaco, quæ a Thapsaco, urbe ad Euphratem sita, diversa non videtur, usque ad Gazam OPTINUENSE F asseratur. Quæ sane sufficere videntur, ut Abramis posteri dominacionem suam ad Euphratem usque extenderentur, ac Cinæos, Cenezæos, Cedmonzæos, Hethæos, Pheræzos, Raphaim, Amorræos, Chanæos, Gergesæos et Jebusæos, Chananitidis incolas vicinosque aliquot suo subditos imperio habuissent dici possint; ut adeo facta Abre promissio et absoluta et suo tempore adimplenta fuerit, tametsi illud Hebreorum imperium admodum breve fuerit, uti ex Libris 3 et 4 Regum aliisque divinis Scriptis abunde liquet.

§ XVII. Consilio Sarai, uxoris suæ, Abramus Agarem ancillam sibi uxorem adsciscit secundariam: hanc e domo sua a Sarai deinde dimiti sinit: impactæ Abramo ob conjugium istud calumniæ diluuntur: nascitur ei ex Agare filius Ismaël.

Suadente Sa
rai, uxore
sua, Abra
mus

Quemadmodum minime dubitandum videtur, quin Abram de facta sibi jam memorata pollicitatione dirinainitio cum Deo federe uxorem suam Sarai mox certior fecerit, ita credibile omnino est, eam primo in spem venisse, fore, ut amplissimæ clarissimæque gentis tam ipsa genuina mater, quam Abram verus pater fieret. Verum cum aliquandiu post, in forte, (si nempe promisus illa anno 81 Abram, ut quidam volunt, innescenda sit) etiam quadriennio abhinc elapso, non minus, quam ante, sterilem sese experiret, jamque divinae promissionis effectum, non per se, ut pote nominetenus ea non comprehensam, sed per aliam quamdam se multo juniores vegetamque mulierem, præstandum sibi persuaderet, hanc, siue Dei monitu, ut Josephus asserit, siue ea naturali aliquo in conjugem suum affectu, augendi liberis Viri sui rationem init, ut Agarem, ancillam suam, in Egyptiaca peregrinatione acquisitam, sui loco substitueret uxorem, ea lege, ut, quem ipsa ex Abramo pareret, suus censeretur filius. Et hæc quidem Moyses cap. 16 Gen. non obscure indicat, ita loquens: Igitur Sarai, uxor Abram, non generat liberos: sed habens ancillam Egyptianam nomine Agar, dixit marito suo: Ecce conclusit me Dominus, ne parerem: Ingredere ad ancillam meam, si forte saltem ex illa suscipiam filios.

C proverba
prolis causa

C 300 Hactenus sacer Scriptor orationem Sarai paucis verbis perstringens, quam Philo lib. de Abraham pag. mihi 300 et seq. satis recte exponit, ita loquens: Cum (Sarai) prole careret, quippe sterilis, verita, ne tam chara Deo domus ideo deserta fieret, sic maritum allocuta est: Jamdudum una vivimus in charitate mutua; sed qua præcipua conjugii nostri causa fuit, propter quam natura virum copulavit mulieri, desunt nobis liberi; immo, ne in posterum quidem spes ulla est reliqua propter astatem meam jam vergentem: non est æquum, ut te quoque tangant meæ sterilitatis incommoda. Licet tibi salva nostra charitate patrem fieri. Absit enim a me zelotypia, quando a te abest bruta concupiscentia, necessitatæ naturæ satisfacturo. Quamobrem non differam novam nuptiam ornare, que, quod mihi deest, sappleat. Quod si res pro voto successerit, tui nativi liberi mei adoptivi erunt; et, ut absit omnis zelotypia suspicio, meam, si libet, duc famulam, corpore servam, sed ingenio liberali ac generoso feminam, jamdudum mihi expertam examinamque ex quo primum ædes meas intravit, genere quidem Egyptiam, sed Hebraem reli-

gione. Est nobis ampla possessio, et opes majores, quam pro præsenti sorte: jam enim ne locupletissimis quidem indigenis cedimus, et adhuc hærede caremus, quamvis parare hunc liceat, modo montis meis pareas.

301 *Talia enixe deprecanti uxori Abramus, tametsi polygamam, tunc temporis non prohibitam, neutquam appeteret, acquiecerit tandem, uti textus sacer mox subdit:* Cumque ille acquiesceret deprecanti, tulit (*Sarai nempe*) Agar Egyptiam ancillam suam, post annos decem quam habitare cœperat in terra Chanaan: et dedit eam viro suo uxorem, secundariam *nempe*, seu usurariam, quæ maritum dilatet prole, non quæ pari secum dignitate certaret. Cum hac, non ex libidine, sed ex proliis potius desiderio, congressus Abram, eam haud multa prius fecundam expertus est, quam sua felicitate plus æquo gloriantem, imo et fastu tumidam ex sua uxore intellexerit. Ita enim y. 4 Moyses: At illa (Agar) concepisse se videns, despexit dominam suam, fidens haud dubie, se jam ipsa Sarai gratiorem Abra fore, ac, vel ea renitente, libertate, nec non ipso matris-familias donandam titulo. Orta hinc primariae conjugis cum Abram expositulatio, quam sacer Scriptor hisce verbis refert: Dixitque Sarai ad Abram; inique agis contra me: ego dedi ancillam meam in simum tuum, que videns, quod conceperit, despici me habet. Judicet Dominus inter me et te, seu, ut in Hebreo est, Injuria mea suprata est, sic, ut non ad me magis, quam ad te ipsum, mihi sanguine conjugioque junctum, hic ille ancille contemptus pertineat, quæ non sine insigni beneficio de quassillo ad thalamu tui consortium a me traducta mox ut se gravidam sensit, me, velut promisso semine indignam, contemptis et deridiculo habuit; quod num æquum sit abs te dissimulari, judicandum Deo relinquo, qui delinqüentem, aut me, aut te plectet.

302 *Quid ad hæc Vir justus æquusque conjux?* Ecce, ait, ancilla tua in manu tua est, utere ea, ut libet, seu, ut Hebreæ est, fac illi, quod bonum est in oculis tuis, justoque modo ancillam tuam, nimium insolescentem, pro tua auctoritate coérce. Quæ ad subsecutam Hagaris, a sua domina coercitæ, ad desertum fugam, F agnitiæ erroris emendationem, ac demum ad angelii de nascitura ex ea filii conditione predictiōnem et Agaris in domum Abram revertionem pertinent, hæc, utpote ad Abram gesta nihil afflentia, hic non prosequar, ea tantummodo discussurus, quæ circa jam memoratum Viri justi factum in controversiam veniunt. Ac præ certe roris quidem acerbiorum in Virum sanctum invectus hic est Faustus Manichæus, eumque duplicitis criminis reum peragere voluit, insanæ nimirum habendæ proliis cupidinis, ex qua cum pellice volutatus fuerit, et infidelitatis, ex qua, quod jam sibi de Sarai promiserat Deus, sibi obveniatur non crediderit. At, quam temere, quantumque calumniandi libidine insanus Faustus ad objiciendum duplex hoc Abramo crimen insiluerit, non minus dilucide quam copiose S. Augustinus lib. 22 *Contra Faustum* cap. 30 et seqq. tom. 8 edit. anni 1694 a col. 380 ostendit, cuius rationacionem integrum illic, si vult, consulat studiosus lector.

303 *Sufficerit jam ante a me dictis pressiora quædam ejusdem sancti Doctoris argumenta adiungere, quibus impacta Abramo criminis dilucide proliis cupidinis, ex qua cum pellice volutatus fuerit, et infidelitatis, ex qua, quod jam sibi de Sarai promiserat Deus, sibi obveniatur non crediderit.* Ita igitur lib. 16 de Civil. Dei cap. 25

Agarem an-
cellam sibi
sumit uxorem,
secundariam,
quamvis dea
insolescentem

a Sarai e de-
mo sua di-
mitti sinit.

Istud autem
Abrami con-
jugium, ad-
ductus S. Au-
gustini ratio-
nibus

AUCTORE
J. G.

A 25 de Abramo loquitur : Usus est ea (Agare nempe uxore secundaria seu usuraria) ad generandam prolem, non ad explendam libidinem; nec insultans, sed potius obediens conjugi, quæ sue sterilitatis credidit esse solatium, si fecundum ancilla uterum, quoniam natura non poterat, voluntate faceret suum.... Nulla est hic cupidio lascivia, nulla nequitie turpitudine. Ab uxore causa prolis ancilla marito traditur, a marito causa prolis accipitur : ab utroque non culpe luxus, sed nature fructus exquiritur. Denique cum ancilla gravida, domina sterili, superbit, et hoc Sara suspicione muliebri Viro potius imputaret, etiam ibi demonstravit Abraham, non se amatorem servum, sed liberum fuisse genitorem et in Agar Sarae conjugi pudicitiam custodisse; nec voluptatem suam, sed voluntatem illius implevisse ; accepisse, nec petuisse ; accessisse, nec huiussem; seminasse, nec amasse. Ait enim : « Ecce ancilla tua in manibus tuis, utere ea, quoniam modo tibi placuerit. » O virum viriliter utentem feminis, conjugi temperanter, ancilla obtoperanter, nulla intemperanter.

B 304 Non insanæ igitur habendæ prolis libidinæ uero flagravit Abram tūpiterve cum pellice voluntatus est; at contra, cum ex se nasciturum problem, divinitus intellexisset, nec tamen ex qua muliere, certo cognosceret, licito tunc, uti infra ostendetur, connubio honeste usus est, ac natura ordinem servans, nihil humano concubitus egit, nisi ut, quam sibi ex usuraria conjugi promissam tunc suspicabatur, exoptata proles nasceretur. Quod enim Faustus hanc ei jam tunc ex Sarai promissam adstruit, id profecto inane est apertissimeque falsum. Quippe si sacros Codices inspiciamus, non ante promissum Abram ex Sara filium, videbimus, quam postquam is nonaginta et novem annorum esse ceperat, uti Genes. cap. 17 manifestis verbis assirerit: ac proin, cum circa id, quod denum tridecim post annis sibi revelatum fuit, infidelitate tunc delinqueret Abram non potuerit; evidens fit, Faustum Manichæum aut falsum esse imprudenter, fefellerit impudenter, uti Augustinus cit. lib. 22 col. 381 rectissime de eo pronuntiat.

C 305 Manichæum hunc seculo sexto decimo, quidquid reclament Calvinianæ sectæ scriptores, partim secutus est hagiomaticus Joannes Calvinus, in suo nempe Genesim Commentario edit. Generensis anni 1564, pag. 123, ubi verbis Galliæ ita Abram carpsit : Quamvis polygamia, id est, plures ducenti uxores licentia tunc satis frequens esset, numquam tamen in libera hominum voluntate positum fuit, legem illam, qua duo mutuo juncti sunt, abolere aut infringere. Nequit ergo Abram in eo excusari, quod inzano perversaque uxoris sue consilio morem gesserit; atque, quem admodum præcipitania Sarai vitiosa fuit, ita Abram facilitas reprehensione digna est. Uterque igitur in fide claudicavit, non quantum ad substantiam, at in medio modoque, quo proles a Deo expetari debet. Num hæc ex puro fonte ipsiusque scripturis, ut Calvinianj jactant, hagiomaticus magister hauserit, opere pretium erit modo investigare, aspersasæ Abram sanctitati labes eluere.

tunc tempora-
ris non pro-
hibebant
fuisse.

306 Evidem Calvino lubens concedo, aucto-
rem naturæ Deum, cum in exordio mundi ma-
trimonium conderet, illud unum inter virum
unamque mulierem instituisse; ita ut pro sua
libidine legem illam seu conjugii institutum abo-
lere vel infringendo abrogare nequaquam homini-
bus concessum fuerit; verum, cum idem auctor
naturæ Deus non modo quodcumque in polygamia
secundario matrimonii fini obest, ipsumque tam
peccati quam scandalii periculum pro sua Sapi-
entia tollere, sed et usum martii corporis, quem
per priorem contractum una mulier acquisivit,
communem alteri per subsequentem contractum
fieri, pro suo in res omnes creatas supremo do-
minio justisque de causis permittere, itaque ma-
ritiijus ob ampliorem sobolis propagationem am-
plificare possit; consequens fit, ut, cum reipsa
Deum postdiluviano tempore usque ad Christi
tempora hæc fecisse, sacri Codices ostendant, non
Faustus dumtaxat, sed et Calvinus quoque vel
imprudenter falsus fuerit, aut fefellerit impuden-
ter hoc Abræ factum uxorisque ejus consilium
tam atro carbone notavit.

307 Et vero polygamiam, seu unius viri cum duabus aut pluribus feminis connubialem nexus
tum temporis extra noxam fuisse, seu reipsa modo supra indicato maritorum jus fuisse am-
pliatum, ita ex Scripturis demonstro. Cum postdiluviano tempore, quod Mosaica legis pro-
mulgationem praecessit, ea omnia, quæ ad con-
junctiones contractusque matrimoniales nec non
ad disciplinam moralem civilemque attinent,
multo magis laxa, soluta liberaque fuerint, quam
dein sub ipsa lege Mosaica, utpote quæ, uti libris
Exodi, Leviticæ, Numerorum et Deuteronomij ci-
dere est, eadem illa omnia non una coarctatione
restrinxit; consecularium fit, ut, cum post Mosai-
ca legis promulgationem polygamia Hebreis
permissa fuerit, ea multo magis ante latam
legem Mosaicam extra noxam fuerit; ac vel idcirco
imprimis, quod moventes cause, ob quas a
tempore Moysis ad usque Evangelii promulgationem
concessa fuerit, nimirum humani generis
ac fidelis præseri populi incrementum, divini-
que cultus propagatio, multo plures urgentiores
que fuerint vivente Abram, eoque liberis needum
ditto, quam tunc, cum in immensum fere acre-
verant Abram posteri terramque Chanaan suo
tenebant imperio, uti Davidis et Salomonis tem-
pore factum legimus.

308 Si igitur sub lege Moysaica David, qui, teste lib. 3 Reg. cap. 15, fecit rectum in oculis Do-
mini, et non declinavit ab omnibus, quæ præceperat
ei, cunctis diebus vita sua, excepto sermone Uriæ
Hethæi, si, inquam, Vir ille secundum cor Dei,
quicque in lege Domini meditabatur die ac nocte,
multas simul uxores innocue haberet, ipsiusque
Saülis uxores, ut Propheta Nathan lib. 2 Reg.
cap. 12 §. 8 indicat, Dei permisso ac concessu in
sinu suo habere potuerit; ac denique, ut alia mit-
tam exempla, si in ea re carpensus tantum fuerit
Salomon, quod paucis uxoribus non contentus,
immodice carum multitudinem auerteret etiamque
alienigenas adamari; profecto multo majori jure
Abram, qui, ecclesiastico teste cap. 44 §. 20,
conservavit legem Excelsi et cui non est similis
inventus in gloria, absque peccato ancillam suam
ducere uxorem potuit, unice habende protis grata-
tia, uti supra ostensum est; ut proin nec ejus cum
Agare conjugium reprehensione dignum, nec
Sarai de eo consilium insanum perversumque
fuerit, contra ac Calvinus effutum.

309 En modo aliud, quod eodem faciat, pe-
titum ex sacris Litteris argumentum. Deutero-
nomij cap. 21 §. 15 et seqq. ita Moyses statuit :
Si habuerit homo uxores duas, unam dilectam,
et alteram odiosam, genuerintque ex eo liberos
exemplum habes in Lia, Rachele, Bala et Zel-
pha :

AUCTORE
J. G.

pha, uxoribus patriarchæ Jacobi) et fuerit filius odiosæ primogenitus, volueritque substantiam inter filios suis dividere, non poterit filium dilectæ facere primogenitum et præferre filio odiosæ, sed filium odiosæ agnoscat primogenitum, dabitque ei de his, quæ habuerit, cuncta duplicita: Iste est enim principium liberorum ejus et huic debentur primogenita. Quibus verbis tantum abest, ut Moyses polygamiam, veluti crimen, juri naturæ absoluто contrarium, damnet, ut contra, velut licitam suoque tempore honestam, recenseat, ac natos ex duabus unius viri uxoris liberos, ut legitimo susceptos matrimonio, paternorunque honorum heredes habeat, talesque habendos esse, præcipiat. Nec est profecto, cur quis, sermonem ibi esse dicat de viro, qui successively, ut vocant, seu, mortua priore uxore, alteram duxerit; nam, cum Moyses priori loco recenteatur uxorem dilectam ac reluti ante aliam ducitam; nequit intelligi, quo pacto filius odiosæ seu minus dilectaestate major esse potuerit filio dilecta, si odiosam vir ille tantum duxisset, priore mortua, relictae jam tum ex ea liberis. Contra vero hæc intellectu plana sunt, si simul

B uxores duas illi viro, uti etiam verborum sensus litteralis præ se fert, tribuamus, quarum quæ prima erat, sterilis aliquamdiu manserit, dum ex adverso secunda quamprimum maritum suum legitima prole ditarit, quæ proin, ut principium liberorum ejus, primogeniti jure gaudere debeat.

810 Quid? Quod non laicis tantum, sed et ipsis sacerdotibus polygamiam sub Mosâica lege permittantur fuisse. S. Hieronymus, rerum Hebraicarum scientissimus, testetur in sua ad Oceanum Epistola, quam tom. 4 Editionis anni 1706 habes col. 645 et seqq, ubi hæc apostoli verba unius uxoris virum expponens, ita col. 649 loquitur: Ex Iudeis erat Apostolus. Prima Christi ecclesia de Israël reliquiis congregabatur. Sciebat lege concessum, et exemplo patriarcharum ac Moysi familiare populo noverat in multis uxoribus liberos spargere: ipsis quoque sacerdotibus hujus licetia patebat arbitrium. Praecepit ergo, ne eamdem licentiam ecclesiæ sibi vendicent sacerdotes: ne bina pariter et trina conjugia sortiantur; sed ut C singulas uno tempore uxores habeant. Licit igitur a fortiori Hebraeorum patriarchæ Abræ, eviente Sarai, ancillam suam ducere uxorem, tum ab allegata num. 307 rationem, tum quod, uti S. Augustinus observat, si naturam consulas, non lasciviendi, sed gignendi causa id Abram fecerit: si morem, quod illo tempore atque in illis terris id factitaretur; si præceptum, quod nulla lege, saltem scripta aut pro tunc obligante, id prohibuitum esset.

denique ratione non una demonstratur.

811 Et sane, si illud Abram cum Agare conjugium pro adulterio damnatisse nuptiis habendum fuisset, haud facile quis mente assequetur, cur nato ex hisce eisdem nuptiis filio Ismaëli se Deus benefactum promiserit ob eam ipsam rationem, quod ex Agare semen Abraham esset; sic enim Genes. cap. 21, §. 13 Deus dixit: Sed et filium ancilla faciam in gentem magnam, quia semen tuum est. Num ergo Deus tam liberali manu Ismaëli propter Abram benefacere voluisset, si is in eo generando sese adulterio aliore contra ius naturæ flagitio obstrinxisset? Id equidem de æquissimo Numinе credere fas non est; ac proin non damnato concubitu execratoe satu, sed licto tunc conjugio ex Abram et Agare natum esse Ismaëlem, asserendum omnino

est. Denique, quandoquidem Abram cum Agare D conjugium diversæ rationis non fuit ab illo, quod postea patriarchæ Jacob cum Bala et Zelpha utriusque conjugis suæ ancillis iniit; consequens fit, ut, cum hoc legitimum fuerit, natum ex ancillis filii pro legitimis Jacobi filiis habitu fuerint, atque adeo hereditario jure partem suam in terra promissa, non secus ac filii Iiz, habuerunt, legitimum quoque atque honestum dici debet Patriarchæ nostri cum Agare conjugium; ut adeo ea in re nihil quidquam ab eo, aut ab uxore Sarai admissum fuerit, quod reprehensione dignum sit, nendum quod ulla veri specie infidelitatem nomine traduci queat.

312 Restat modo, ut, quæ aliunde, quam ea Fausti Manichæi et Calvinii criminationibus adversus hoc Abram factum desumi urgerique possunt, argumenta nonnulla ex ordine proponamus unaque confutemus. Ac primo quidem ita argui contra illud potest: Gen. cap. 25, §. 6 tam Agar, quam Cethura, quæ dein, ut infra patet, Abraham juncta fuit, concubina vocatur, illaque, ut talis, cum filio suo Ismaëli ab ipso ejecta domo est, uti Gen. cap. 21 a §. x narratur. Itaque, cum concubina non sit vera legitime uxor, consequens fit, ut Abram cum ea conjunctio non legitimum fuerit matrimonium, sed verum adulterium. Adde, quod S. Leo Magnus in sua ad Rusticum, Narbonensem episcopum, Epistola tom. i Operum ejus Edit. anni 1675, pag. 408, distinguens mulierem liberam ab ancilla, veramque uxorem a concubina, exemplum Saræ et Agaris adhibeat, illius, ut liberæ et uxoris legitime; hujus, ut ancillæ et concubinæ. Denique ipse eliam S. Ambrosius, lib. 1 de Abraham cap. 4 de hac Abram cum Agare conjunctione loquens, adulterii nomine eam compellat. Verum enimvero, quod ad concubinæ vocabulum attinet, respondeo, nullius ponderis esse ductam ex Gen. cap. 25 cit. rationem, cum Agar Gen. cap. 16, §. 3 diserte Abram uxori vocetur, nec minus vera ejus conjux fuerit, quam Bala Jacobi, quæ tamen Gen. cap. 85, §. 22 concubina ejus etiam vocatur, quemadmodum et viri Levitæ cap. 19 Judicum memorati, uxor, cui quoque concubina nomen §. 24 et 25 inditum legitur.

313 Sciendum itaque est, concubinæ vocabulum in citatis Scripturæ locis non designare pellicem mulierem solutam ac corruptam, quam quis domi suæ vel alibi detinet pro carnali illicitoque commercio consuetudinario, uti Canonistæ loquuntur, sed uxorem veram legitimamque, ritu tamen minus solemnem, quam quæ matrona materque familias dici solet, in conjugem acceptam, ac sine ordinariis, quæ matrifamilias aut uxori primariae competit, privilegiis favoribus que dictum, ut sunt aequalis cum viro societas in victu et familie administratione, jus filiorum ex ea natorum ad aequalem cum filiis matris familias seu uxoris primariae ineundam hereditatem. Atque id ipsum non obscure indicavit Moyses Genes. cap. 25 §. 5 et 6 ita loquens: Dedidit Abram cuncta, quæ possederat, Isaac (utpote uxoris primariae matrisque familias filio) filii autem concubinarum (Agaris nempe et Cethuræ, utpote matrisfamilias dignitate privilegiisque non gaudentium) largitus est munera, et separavit eos ab Isaac filio suo, dum adhuc ipse viveret, ad plagam Orientalem. Quod autem Genes. cap. 21 §. 12 divino monitu e domo sua Agarem cum Ismaëlem dimiserit, id profecto non

Neque conju-
gium titul et
concubina
nomine, quo
Agar compel-
latur,

F

utpote quod
hic uxorem
legitimam,
sed secunda-
riam denotat,

AUCTOR
J. G.

A non factum alia de causa est, quam quod ita ostendi vellet Deus, non per Ismaëlem, ut ut ab Abramo primo loco ligitime genitum, sed per Isaacum, primaria uxor filium, etsi Ismaëlem natu minorum, nomen seminis Abraham propagandum esse, ex eoque oriturum Messiam et benedictionem gentium, uti §. 12 et 13 indicatur. Qua guidem in re nec Agari, nec Ismaëli ullam ab Abram faciem fuisse injuriam, hic obiter monuisse sufficiet: non Agari, nam, uti nunc Ecclesia justis de causis nonnumquam conjuges a loro coniubenarioque segregat, ita tunc Abram Dei monitu Agarem, manente conjugii vinculo, quantum ad torum dumtaxat, a se segregavit; non Ismaëli quoque, cum curam filii, quam ejus vice, teste Scriptura Genes. cap. 17 §. 20 et cap. 21 §. 18 et 18, Deus suscepit, intermittere Abram potuerit. Sed plura de hoc postea.

nece dictis
S. Leonis

B cap. 4 ex professo ostendere velle, non esse novae legis prebytero vel diacono licitum, filiam suam virginem illi viro in conjugium dare, qui jam habebat conjunctam mulierem, ex qua filios etiam suscepserat. Quæ sane ad damnandum Abram cum Agare conjugium neutiquam vel a longe spectant. Nec refert, quod, ut nuptiarum fœdera inter ingenuum ancillamque ineunda non esse, probet, memoratam supra comparationem adducat. Nam citato responso, aliunde sat obscurio nec satis elaborato, vel id unum probare intendit, illud Agaris conjugium, si ad perfectam ac primævam matrimonii in Paradiso instituti rationem exigatur, esse aliqua sui parte minus perfectum; vel, si alia sit ejus mens sensus, dicere non vereor, eum exemplo conjugii Agaris ad id, quod volebat, probandum, minime idoneo accommodatio usumnesse, hocque epistola ejus caput seu responsum quartum in earum Responsionum habendum esse numero, quæ uti initio epistole S. Leo indicat, modum diligentie videbantur excedere, et longa potius tractatione studiosoque inter et Rusticum episcopum colloquio, quam statim atque unius epistolæ subsidio pro rei gravitate discuti solideque stabili potuerunt.

verbisque
Ambrosii

C 315 Quod vero S. Ambrosius cit. loco hocce Abruvi cum Agare conjugium adulterium vocet, licet tunc nondum interdictum, id omnino diffiteri nequeo; ast observari cum novissimis Operum ejus editoribus cupio, cum adulterii nomine nihil aliud intellecisse, quam polygamiam, eaque usum verbi duritie, ut efficacius catechumenos quosdam, qui ante suam ad fidem conversionem polygami fuerant, absterreret deinceps a pelletatu. Et vero, cum sanctus Doctor mox subdat, Deum in paradiſo, licet conjugium laudacerit, non adulterium damnasse, multusque sit in defendendo hocce Abrami factum; necesse fit, ut vel Ambrosium, cum stricti nominis adulterium jure naturæ divinæ catendum esse, alibi doceat, secum hic pugnasse, statuamus, quod profecto si ne gravissima tanti viri injuria fieri nequit, vel ut de eo dumtaxat conjugali nexu locutum fateamur, qui post diluvium ad usque Evangelicum tempus ob generis humani fidelisque præsertim populi raritatem induxit a Deo fuit, uti supra a num. 807 ostensum est, et S. Joannes Chrysostomus Homil. 56 in Genesim diserte etiam hisce verbis

pag. 542 confirmat: Tunc enim, quia principia erant, permisum fuit cum duabus vel tribus vel pluribus uxoris misceri, ut humanum genus propagaretur. Nunc vero, quia per Dei gratiam humanum genus valde multiplicatum est, virtus quoque incrementum accepit: adveniens enim Christus et virtutem in hominibus plantans, angelosque, ut ita dicam, ex hominibus faciens, omnem illam veterem consuetudinem abolevit.

316 At enim adversus assertionem nostram non nemo in hunc modum adhuc arguit: Polygamiam non fuisse primis mundi temporibus licitam, statis argumento esse debet, quod ante Abram nemo proborum ac piorum virorum eu usus fuerit. Accedit, polygamiam, remoto Dei concessu indultuque, seu sine divina, ut nonnulli in scholis loquuntur, dispensatione nequaquam bonam licitamque esse; nec tamen uspiam in sacris Litteris de divina illa concessione indulgentiave ante legem Mosicam disertam inveniri mentionem; unde consequens fit, ut Abram, sin minus aperta impropositate, saltem judicij errore non satis excusabili deliquerit, dum vivente Sarai uxore, alteram in torum suum admisit. Ad hæc pro responso sit primo, E nequequam certo ac liquido, uti Pererius in Genes. cap. 16 observat, ex sacris Litteris vel aliunde cognosci posse, num Seth, Enos atque usque ad Abram justi prius viri plures simul uxores habuerint, necne; quandoguidem Moyes non omnia ejus temporis gesta scribenda susceptit, nec tam singillatim ea ipsa, que commemorat, prosecutus est, ut, quæ non scripsit, ea non fuisse facta, affirmari queat. Sed esto, inquit Pererius in cap. 16 Gen., non habuerint illi multas uxores: fuit tamen præcipua quadam et justa causa, cur eas habuerit Abram: quippe futurus erat pater populi Dei, in quo uno omnium terræ gentium Veri Dei fides et cultus propagandus erat et usque ad Messiae adventum custodiendus. Eadem quoque singulariter a Deo innumerabilis multiplicatio posterioris in multis gentes et reges promissa fuerat.

317 Igitur, tametsi verum esset, antediluviano tempore prohibitum fuisse, de qua questio est, polygamiam, seu needum ab auctore naturæ Deo mariti jus fuisse ampliatum, nec aliter humani corporis potestatem alteri a Deo permissam, quam per vinculum indissoluble unius cum una; hinc tamen minime consequeretur, ut postdiluviano tempore, quo summa erat piorum hominum paucitas, eoque præsertim, quo Deus Abram multarum gentium patrem constituit, permisso a Deo non sit polygania, at contra ita prohibita semper fuerit, ut Abram, dum, vivente Sarai, Agarem duxit, ex eo pietatis fideique gradu, quo eum passim sacri Codices statuunt, decidisse properead dicendum sit. Nunc ad subsequens adversariorum argumentum respondeo, polygamiam quidem, remoto Dei concessu indultuque, seu sine divina dispensatione nequaquam bonam licitamque dici posse, imo et non invitus fateor, ex Scripturis certo statui non posse tempus, quo primum Deus polygamiam permiserit, seu pro suo in res creatas supremo dominio mariti jus ita ampliarit, ut hic sui corporis usum pluribus concederet uxori bus, eo, quo supra dictum est, modo.

318 Verum, sive, id factum fuerit ante diluvium, sive, ut probabilior fert sententia, statim post diluvium, cum nempe Deus Genes. cap. 9 §. 1 benedixit Noë et filiis ejus, et dixit ad eos: Crescite et multiplicamini et replete ter-

nedum exem-
pto antedilu-
vianorum,utpote satis
dubio, exigui
que momen-
ti,nec ex incerto
concessa di-
spensationis
divina tem-
pore illicitum
fuisse evinci-
tur,

AUCTORIS
J. G.

ram, tuncque simul, vel per exteriorum aliquam revelationem, vel per interiorum solum inspirationem eos docuerit, moderatæ polygamia usum, usque ad id temporis nemini fortasse aut paucissimis concessum, deinceps eis posterisque licitum fore; equidem, cum Sarai, prudens certe piague mulier, polygamiam sine religione et dubitatione aliqua, atque non ut rem novam, sed ut jam pridem usitatam, ac dignæ promissioni omnino consonam, Abram proposuerit suaseritque, cumque et ipse Abram, vir justus, ac pudicitæ conjugalis cultor exactissimus, sine ulla, uti apparet, mentis anxietate scrupulore uxoris monitis, licet non statim ob ipsam uxoris reverentiam, parendum judicari; via dubitandum videtur, quia ea, quam postdiluvianis patribus, ad fideli populi divinique cultus propagationem, usitata videmus, ducenti simul duas plures uoxes facultas multo altius, quam ab Abram temporibus, exordium sumpserit, jamque tum pridem polygamia abiisset in consuetudinem, piorum omnium iudicio inculpatam, cum Abram deprecanti uxori acquierit, et Agarem ancilam, a Sarai uxorem sibi datam, intuitu potius prolixi divinitus promissa in suum thalamum admisit, nimirum postquam annos decem habitare coperat in terra Chanaan, anisque jam plurimis sterilitatem Sarai esset extortus.

imo contra ratione etiam non una

319 Mitto recensere id genus alia, quæ passim apud Theologos et Canonistas aduersus polygamiam reperiuntur, et in istud, de quo questio est, Abrami factum intorqueri possent, argumenta, quandoquidem ea ex iam dictis facile repelliri possunt, aut certe hocce sequenti dilemmate omnino infirmari. Vel postdiluvianis patribus, puta Abramo, Jacobo, Davidi ceterisque viris prius lex illa, polygamiam pro suo tempore prohibens, nota fuit, aut ignota. Si nola, ergo contra conscientiam ipsi peccarunt; cumque ad mortem usque polygamis status ipsis displicuisse non videatur, aut certe de acta ab ipsis ob polygamiam poenitentia non constet, consecularium fit, ut, quos sacri Codices a pietate, justitia bonisque moribus commendant, ii contra infamandi sint, utque etiam sine acta de peccatis gravissimis poenitentia potest ad coelum via, quæ duo sacris litteris recte que ratione omnino refragantur, nec ulla tenus admitti possunt.

Polygamiam tunc noxa vacasse, ostenditur.

320 Si contra ignota ipsis fuerit lex illa, eosque adeo non obstrinxerit, ergo adversus eam delinquare non potuerunt, cum, ubi non est lex obstringens, peccatum non sit. Nam licet opponi possit, talen legem tunc existit, vereque obstrinxisse, at eos hanc ignorasse, id vero conciliari nequaquam potest cum frequenti illa, qua fruebantur, familiaritate Dei, qui certe dilectos suos famulos non sivisset toto vita suæ spatio in summa legis tantu momenti ignorantia versari: sed neque credibile est, permisurum fuisse Deum, ut, cum Iudeis, teste Josepho Antiq. Histor. lib. 17 cap. 1, mos patrius esset, eodem tempore plures simul uxores habere, hunc morem nec missi ad populum prophetæ, qui ei annuntiarent peccata, nec sacerdotes sancti, qui de levioribus culpis eum objurgarunt, ne uno quidem verbulo improbarissent, ut contra perpetuo sua approbasse videbentur silentio, in tanta presertim sic peccantium, si peccatum tunc fuisset, multitudine et frequentia. Sed de hoc Abrami cum Agare coniugio jam satis, ut ad natum ex eo filium inducumque ab eo nomen, ac denique ad facti hujus

epocham nunc progrediar; quæ omnia eodem D Gen. cap. 16 v. 15 et 16 energice ita Moyses expressit: Peperitque Agar (jam emendata nempe reversaque in Mariti familiam) Abram filium: qui vocavit nomen ejus Ismaël. Octoginta et sex annorum erat Abram, quando peperit ei Agar Ismaëlem.

321 Circa hæc tamen observandum est primo, *Oxfordum in ortum Ismaëlis obseruantur.*

non statim atque e solitudine angelico monitu ad herilem domum regressa est Agar, sed post elapsos menses aliquot, natum ex ea Abram esse filium, cui is nomen Ismaël, quod auditionem Dei sonat, mox dididit. At enim, inquires, cit. cap. 16 Genes. v. xi Angelus Domini non Abram, sed Agari injunxerat, ut nascituri ex ea filii nomen vocaret Ismaël. Ita omnino est; verum cum apud Hebreos antiqui moris esset, ut pater filio nomen imponeret, quod et ex Evangelio Matthæi cap. 1 v. 21 et Lucæ cap. 1 v. 62 et 63, confirmari potest, idcirco Abram quoque pro jure paterno nomen filio suo dididit; cumque haud dubie Agar ipse nomen, quo ex angeli præcepto vocandus suus esset filius, indicasset, noluit Vir justus divinæque voluntati semper obsequientissimus aliud ei nomen impone-re, quam quod indicatum ab angelis fuerat, rei que gestæ memoriam servare natum erat. Notandum secundo est, Ismaëlis natalem, quidquid in contrarium nonnulli sentiant, non anno ætatis Abram octagesimo septimo jam inchoato, sed, ut supra a num. 169 ostendimus, ipsaque Scripturæ verba innuant, anno ejus octagesimo sexto, ad exilium fere perduto, innectendum esse, cum fieri alias negueat, ut Ismaël tredecim annos jam implevisset, cum Abram nonaginta et novem annorum esse cœperat, uti Genes. 17 v. 1 et 24 narratur latius que infra ponetur.